
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092700029

29

Nº 183, segunda-feira, 27 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.088 - Contratar OTÁVIO FLORENTINO DETONI como Professor do Magistério Superior
substituto para a área Teoria Econômica da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri, no período de 4 de outubro de 2021 a 5 de janeiro de 2022, com
salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 2.090 - Dispensar REBECCA PEDROSO MONTEIRO, Professora do Magistério Superior, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora pro tempore
dos Cursos de Letras da Faculdade Interdisciplinar em Humanidades, a partir de 27 de
setembro de 2021.

Nº 2.091 - Designar ANTONIA JAVIERA CABRERA MUNOZ, Professora do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como
Coordenadora dos Cursos de Letras da Faculdade Interdisciplinar em Humanidades, a partir
de 27 de setembro de 2021.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA Nº 324, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e Decreto Presidencial de 05 de maio
de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2, Página 1, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para Unilab, do
servidor docente RUBEN MACIEL FRANKLIN, matrícula SIAPE nº 2277254, no período de
01/02/2022 a 31/01/2023, a fim de cursar pós-doutorado no Departamento de História,
Estudos Europeus, Arqueologia e Artes da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra
(DHEEAA/FLUC), em Portugal. (Processo nº 23282.412678/2020-70)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.748, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.041657/2021-11; considerando
o inciso IX, do Art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e considerando a
Certidão de Óbito n.º 129759 01 55 2021 4 00106 152 0033530 33, datada de 10 de agosto
de 2021; resolve:

tornar vago, a partir de 08/08/2021, um cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, junto ao Campus Curitiba, Classe Titular, Nível Único, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por HUGO VIEIRA NETO, matrícula
SIAPE nº 2273507, em virtude de seu falecimento.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 140, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 27 de setembro de 2021, ANGELA MARIA DA
SILVA, matrícula Siape nº 426722, do cargo de Superintendente do Hospital Universitário
da Universidade Federal de Sergipe (HU-UFS), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de assinatura.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.519, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) BRUNO PASTRE
MÁXIMO, lotado(a) no Museu Amazônico, para participar das atividades do Projeto
"Uma vida entre conchas: dinâmicas históricas do povo Felupe - Guiné-Bissau", a ser
realizado nas cidades de Bissau, Cacheu, São Domingos e Suzana - Guiné-Bissau , no
período de 27/12/2021 até 04/02/2022, com ônus limitado à Administração Pública
Fe d e r a l .

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.529 - CONCEDER, Pensão Por Morte nos termos do Artigo 217, inciso III da lei
nº 8.112/90, Artigo 219 inciso I, Artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, nova redação
dada pela Lei nº 13.135/2015, à senhora YOSHIKO SASSAKI, na condição de Cônjuge,
do Ex-servidor falecido em 30/08/2021, o senhor Osvaldo Kenziro Sassaki, do quadro
de pessoal dos servidores aposentados da Fundação Universidade do Amazonas,
observando o que descreve a Lei mencionada bem como Artigo 23 e Artigo 24, § 1º,
inciso II da Emenda Constitucional nº 103/2019.

DECLARAR prazo vitalício de recebimento do benefício a contar
de30/08/2021.

Nº 1.530 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária ao servidor LUIZ ALBERTO MORAES
CRUZ, Matrícula SIAPE Nº 0399201, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, lotado na Faculdade de Odontologia - FAO, do Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no Artigo 20, § 2º,
Inciso I da EC Nº 103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com o direito adquirido
a partir de 24.09.2010.

DECLARAR vago o referido cargo de código 309869 a partir de
01.10.2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.102872/2021-61, resolve:

Nº 975 - Dispensar, a pedido, o servidor Roniere Constâncio de Sousa da função de
Coordenador da Prefeitura da UnB (FG-02).

Nº 976 - Designar o servidor Wanderson Mendes da Silva para exercer a função de
Coordenador da Prefeitura da UnB (FG-02).

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.870, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 42/2016; e considerando o que consta no processo n.º
23107.016489/2021-81, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor
do Magistério Superior, do Campus de Cruzeiro do Sul, a candidata conforme quadro a
seguir:

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI
Área 10 - Direito

. Classificação Nome Regime

. 8º Valcilda Bezerra de Amorim 40

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.908, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.016567/2021-48, resolve:

PRORROGAR por mais 120(cento e vinte) dias, a contar de 01 de outubro
de 2021, o prazo da Portaria nº 3.501, de 30 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº 190, Seção 2, página70, de 01 de outubro de 2021,
que RECONDUZIR o servidor JOÃO ITAMAR MELO DE ALMEIDA, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 1960881, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras Inglês, do
Campus de Cruzeiro do Sul, símbolo FUC-001, e a servidora ANA PAULA TEIXEIRA
GOUVEIA, Professora do Magistério Superior, Classe B, denominação Assistente, Nível
01, Matrícula SIAPE nº 2327410, para exercer a função de Vice-Coordenadora do
referido Curso, para o biênio 2019/2021, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº
8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1909, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.017483/2021-21, resolve:

PRORROGAR por mais 90(noventa) dias, a contar de 06 de setembro de 2021, da
Portaria nº 2.805, de 03 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº
173, Seção 2, página 46, de 06 de setembro de 2021, que reconduziu a servidora MARISTELA
ALVES DE SOUZA DINIZ, Professora de Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto,
Nível 03, Matrícula SIAPE nº 2662414, para responder pela Coordenação do Curso de
Licenciatura em Letras Espanhol, Símbolo FUC-001, e designar o servidor FRANCISCO DAS
CHAGAS VIEIRA DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, Nível 03, Matrícula SIAPE nº 2308734, para responder como Vice-Coordenador do
referido curso, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DAP PROGESP UFCSPA DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

A Vice-reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de

Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria DAP PROGESP nº 899

DE 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União de 06/04/2021, considerando o

inciso I dos Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, a Lei nº 12.772, de

28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Portaria Interministerial MPOG/MEC nº

111, de 02/04/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2014, resolve:

Nº 1.333 - Nomear, em caráter efetivo, FERNANDA KLEIN, habilitada em Concurso

Público, homologado em 20/06/2018, publicado no Diário Oficial da União em

21/06/2018, para exercer o cargo de Assistente em Administração, nível de

classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 1, em regime de trabalho

de 40 horas semanais, código de vaga 0867810. (Processo nº 23103.212915/2021-

46).

Nº 1.334 - Nomear, em caráter efetivo, JULIANO DE OLIVEIRA SILVEIRA, habilitado em

Concurso Público, homologado em 20/06/2018, publicado no Diário Oficial da União em

21/06/2018, para exercer o cargo de Técnico de Laboratório, nível de classificação D,

nível de capacitação I, padrão de vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas

semanais, código de vaga 0870168. (Processo nº 23103.212915/2021-46).

JENIFER SAFFI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-27T05:19:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




